1

2025年 5 月 2日

各 位

会 社 名  株式会社ミンカブ・ジ・インフォノイド
代表者名 代表取締役社長  伴 将行
 （コード番号 4436 東証グロース）
問合せ先 執行役員 経営企画部長 前田 陽介

（TEL：03-6274-6493）

特別損失の計上に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、2025年３月期第４四半期において、2026 年３月期初より利益

創出可能な事業体制を構築する目的で、利益貢献開始までに時間と追加投資を要する各種事業・サービス
の撤退、終了等に伴う各種減損処理、並びに資産の評価減等に伴う特別損失を計上する予定といたしまし
たので、下記のとおりお知らせいたします。
なお、本特別損失の計上を含め、2025 年 2月 14日付「2025年３月期第３四半期連結決算短信」及び

「2025 年３月期第３四半期決算説明資料」で公表いたしました赤字事業からの撤退を含む事業の選択と
集中、それらを通じた 20 億円超の大幅なコスト削減策により、2026 年３月期初から利益創出が可能な
体質への移行が完了いたしました。これにより、今後、着実な純資産の回復を図ってまいります。

１．減損損失の計上
ライブドア顧客関連資産につきまして、ライブドアブログにおいて足元のトラフィックは改善傾向に

あり、またライブドアブログのクリエイターが有する各種コンテンツによる電子書籍化や企画広告とい
ったクリエイターズエコノミー関連収益についても増加傾向にありますが、当社としましては買収後の
広告単価および Googleのアルゴリズム変更の影響によるトラフィックの下落を重く捉え、新たに制定し
た構造改革を前提とした今後の回復シミュレーションにおいては、業績の回復をリスク重視の観点でも
着実に進められるよう、現状のライブドアブログにおける広告単価やトラフィックの回復は織り込まず
に見積もったことから、そのリスク重視の観点に基づきライブドアブログに関する顧客関連資産につい
てその回収可能性を照らし合わせた結果、「固定資産の減損に係る会計基準」に基づき減損処理を行うこ
とといたしました。
また、この他ライブドアアプリ、ミンカブアセットプランナー等、一部固定資産につきましても、当初

の期待収益との比較において収益性の低下による減損の兆候が認められたことから同様に減損処理を行
うこととし、併せて 2,145 百万円の減損損失を計上する見込みです。

２．事業撤退損失の計上

2

 2025 年 2 月 14 日付「2025 年３月期第３四半期連結決算短信」及び「2025 年３月期第３四半期決算
説明資料」で公表いたしましたとおり、赤字事業からの撤退を含む事業の選択と集中のため、コンテンツ
事業の撤退、ライブドアグルメ、超ワールドサッカー！等メディア事業における一部サービスの終了、ま
たオフィス縮小に伴う固定資産の減損及び違約金等により、1,198百万円の事業撤退損失を計上する見込
みです。

３．投資有価証券評価損の計上
ソリューション事業における一部マイノリティ出資先に関し、実質価額が著しく下落したものについ

て、減損処理による投資有価証券評価損として 103 百万円を計上する見込みです。

４．連結業績予想に与える影響について
 2025 年３月期の連結業績予想につきましては、本日公表いたしました「通期連結業績予想の修正に関
するお知らせ」をご参照ください。

 以 上